
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Il Direttore F.F. 

  1 

 

 
 

Decreto dirigenziale n. 96 del 11/05/2020 

Oggetto: Riaccrediti relativi a pagamento prima rata Borse di studio A.A. 2019/20 non andati a 

buon fine – Accertamento e corrispondente impegno tra le partite di giro. 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e smi; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi; 

VISTO il Decreto Legge n. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 

2020, n. 27; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e smi; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi; 

VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi; 

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 5 maggio 2005, 

pubblicato sulla GURI n. 90 del 13 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro vigente per l’area della dirigenza; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 30 del 15 maggio 2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Antonio Viavattene l’incarico di Direttore f.f. dell’ERSU di Enna; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 11, con cui è stato ratificato il 

Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna 19 marzo 2020, n. 4, recante “Prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nell’ambito dell’ERSU di Enna – 

Misure straordinarie in materia di lavoro agile ex art. 87 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 

2020, n. 18”; 

VISTA la nota prot. n. 31531 del 04/05/2020 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, assunta la prot. n. 967 del 05/05/2020, con cui questo ERSU è stato autorizzato 

a “ricorrere alla prosecuzione della gestione provvisoria per il tempo necessario alla 

redazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e, comunque, non oltre il 31/07/2020”; 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  2 

VISTA la proposta prot. n. 1011 del 08/05/2020 con la quale il responsabile del procedimento, Dott. 

Filippo Fiammetta, ha sottoscritto e trasmesso gli atti istruttori e lo schema di decreto per 

l’adozione del provvedimento finale da parte dell’organo competente in piena aderenza con le 

risultanze dell’istruttoria; 

CONSIDERATO che con Deliberazione commissariale n. 36 del 17/07/2019 è stato adottato il bando 

di concorso A.A. 2019/20 per l’attribuzione delle borse di studio e degli altri benefici agli 

studenti iscritti all’Università degli Studi di Enna “Kore”; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 236 del 04/10/2019 è stato pubblicato l’elenco dei 

partecipanti al bando di concorso per l’attribuzione delle borse di studio e degli altri benefici 

per l’A.A. 2019/20, con indicazione degli esiti provvisori dell’esame istruttorio; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 262 del 29/10/2019 sono state approvate le 

graduatorie definitive degli studenti assegnatari dei posti letto e di quelli idonei relativamente 

alle borse di studio A.A. 2019/20; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 312 del 18/12/2019 sono state approvate le 

graduatorie definitive delle borse di studio A.A. 2019/20 ed è stato assunto, tra gli altri, 

l’impegno di spesa n. 433.1/2019 di € 628.981,36 sul cap. 1435, esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 26 del 05/02/2020 è stata liquidata la spesa di  

€ 602.905,61 per la prima rata delle borse di studio A.A. 2019/20 in favore di n. 389 studenti; 

CONSIDERATO che per errata segnalazione del codice IBAN non è andato a buon fine il pagamento 

di € 7.423,32, connesso alla liquidazione di cui al sopracitato Decreto dirigenziale n. 26/2020, 

relativamente a n. 7 studenti di cui all’allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 47 del 27/02/2020 è stata attribuita al Dott. Filippo 

Fiammetta, dirigente responsabile dell’Unità Operativa n. 2 “Borse di Studio” dell’ERSU di 

Enna, la gestione dei capitoli di spesa e di entrata, secondo le competenze della struttura 

dirigenziale cui è preposto, fermo restando che il direttore sottoscrive gli atti che comportano 

impegni di spesa;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 707 del 23/03/2020 sono state chiarite alla tesoreria dell’Ente 

le ragioni giuridiche di cui al predetto Decreto dirigenziale n. 47/2020, la quale ancora non 

aveva provveduto all’abilitazione del Dirigente dell’U.O. 2 nell’ambito del servizio di 

tesoreria; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 923 del 27/04/2020 sono state chieste alla tesoreria dell’Ente 

quali criticità sussistano e quali azioni sono state intraprese per superarle in relazione 

all’abilitazione del dirigente Fiammetta Filippo; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1014 del 08/05/2020 è stato confermato alla tesoreria dell’Ente 

che per superare le criticità è possibile abilitare il dirigente Fiammetta Filippo con firma 

disgiunta su tutti i capitoli di entrata e di uscita del bilancio dell’Ente, poiché lo stesso 

dirigente opererà esclusivamente su quei capitoli per cui è stato delegato con il decreto 

dirigenziale n. 47 del 27/02/2020 o con altri provvedimenti che saranno tempestivamente 

inoltrati anche alla medesima tesoreria; 

CONSIDERATO che tuttora il predetto Dirigente dell’U.O. 2 non ha ricevuto l’abilitazione al 

servizio di tesoreria; 

CONSIDERATO che gli studenti interessati hanno comunicato il proprio codice IBAN corretto; 

CONSIDERATO che il predetto responsabile del procedimento ha proposto di: 

 accertare la somma complessiva di € 7.423,32 sul capitolo di entrata n. 979, esercizio 

finanziario 2020, relativa ai pagamenti non andati a buon fine precedentemente disposti a 

favore di n.7 studenti di cui all’allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto, 

javascript:Lente(2019,'S',2019,433,1,'1');


              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA seguito documento 

 

  3 

 impegnare la somma complessiva di € 7.423,32 sul capitolo di uscita n. 2395, esercizio 

finanziario 2020, per il pagamento non andato a buon fine degli importi dovuti agli 

studenti di cui al citato allegato “A”, 

 riclassificare gli ordinativi di pagamento non andati a buon fine tra le partite di giro, a 

valere sul predetto impegno, 

 regolarizzare le carte contabili di entrata riguardanti il riversamento al conto dell'ERSU 

delle entrate non andate a buon fine, a valere sull’accertamento effettuato in partita di giro, 

 emettere un nuovo ordinativo di pagamento di € 7.423,32, a valere dell'impegno cui era 

inizialmente riferito l'ordinativo non andato a buon fine, per le spettanze a favore degli 

studenti di cui al citato allegato “A”, secondo le disposizioni dell’allegato 4/2, esempio 11, 

dell’Appendice tecnica del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011; 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse,  

DECRETA 

Art. 1) È accertata la somma complessiva di € 7.423,32 sul capitolo di entrata n. 979, esercizio 

finanziario 2020, relativa ai pagamenti non andati a buon fine precedentemente disposti a 

favore di n. 7 studenti di cui all’allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Art. 2) È impegnata la somma complessiva di € 7.423,32 sul capitolo di uscita n. 2395, esercizio 

finanziario 2020, per il pagamento non andato a buon fine degli importi dovuti agli studenti di 

cui al citato allegato “A”. 

Art. 3) Sono riclassificati gli ordinativi di pagamento non andati a buon fine tra le partite di giro, a 

valere sull’impegno di cui all’Art. 2 del presente dispositivo. 

Art. 4) Sono regolarizzate le carte contabili di entrata riguardanti il riversamento al conto dell'ERSU 

delle entrate non andate a buon fine, a valere sull’accertamento effettuato in partita di giro di 

cui all’Art. 1 del presente dispositivo. 

Art. 5) È autorizzato l’Ufficio Ragioneria alla predisposizione della procedura per l’emissione di un 

nuovo ordinativo di pagamento di € 7.423,32, a valere dell'impegno cui era inizialmente riferito 

l'ordinativo non andato a buon fine, per le spettanze a favore degli studenti di cui al citato 

allegato “A”. 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 

68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 

07/05/2015; lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-

sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti 

Dirigenti”.  

Il Direttore f.f. 

Antonio Viavattene 

 Firmato digitalmente da:ANTONIO VIAVATTENE
Ruolo:DIRIGENTE
Organizzazione:REGIONE SICILIANA
Limite d'uso:Explicit Text: L'uso dei certificati emessi da
Actalis S.p.A. (REA n.1 669411, Trib. Milano) e' soggetto
alle condizioni precisate nel Manuale Operativo.
Data:11/05/2020 10:00:14



Allegato "A"
Nota prot. 1011/20

PROG. ID COGNOME NOME DATA NASCITA COMUNE NASCITA IMPORTO

1 2019000228 BEN ABDALLAH SAHAR 14/01/1999 BRONTE 1.142,05€       
2 2019001331 CANNAVO' ANDREA 10/08/2000 CALTANISSETTA 1.142,05€       
3 2019000070 FORTE ALEXANDRA 10/10/1999 AGRIGENTO 1.142,05€       
4 2019000569 PIAZZA GIULIA 12/08/2000 SIRACUSA 1.142,05€       
5 2019000283 PIRO CHIARA 09/11/1998 SAN CATALDO 1.142,05€       
6 2019000456 RIBILOTTA SOFIA 08/07/1999 CATANIA 1.142,05€       
7 2019000294 RINALLO DIEGO EMANUELE 09/09/1997 CALTANISSETTA 571,02€          

TOTALE 7.423,32€       

PAGAMENTO 1^ RATA BORSE DI STUDIO A.A. 2019/20 


